2
УИД 91MS0028-01-2020-000729-14

Дело № 05-0225/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 мая 2021 года

 г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – ….. – главы …… К…, родившегося …. года в с. ….. …… района ….. обл.,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ……., адрес исполнения должностных обязанностей: ……,

по ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
19 апреля 2021 года в отношении должностного лица – ….. – главы …… К….. был составлен протокол об административном правонарушении, согласно которого юридическим лицом К…. не исполнено в полном объеме предписание …… от ……. года об устранении нарушений требований пожарной безопасности к акту проверки №….от …….г., сроком до 05 апреля 2021г.

Из материалов дела следует, что 09 апреля 2021 г. распоряжением  ……… назначена внеплановая выездная проверка на предмет исполнения предписания №….. от ……г., срок выполнения которого истек 05 апреля 2021г., результаты которой зафиксированы в акте №…. от ……г..

В ходе проверки установлено, что …… – ……. К…. не в полном объеме выполнено предписание №…. от …….г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, а именно: на территории населенных пунктов: с. ……., с. …….. не в полном объеме обеспечены источниками противопожарного водоснабжения для тушения пожаров (ст.62 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»).

По факту невыполнения предписания …… ……... в отношении …….. – главой ……..К….. ……… года  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании К…... вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Каких либо ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступило.
Заслушав объяснение должностного лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон «О пожарной безопасности»). Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации. В силу ст. 37 указанного ФЗ руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Факт совершения должностным лицом – ……. – главой ……. К…... административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- копией решения № ….. от …… г. об избрании главы ….. - …… – главы …….. (л.д. 1);
- копией должностной инструкции главы ……… (л.д. 2-4);

-  копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № ….. от ……. г.  (л.д. 13-14);

- копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты  и по предотвращению угрозы возникновения пожара № …… от ……. г. (л.д.9);

- копией распоряжения (приказа) органа государствен​ного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от ……. г. № …..  (л.д. 10-11);

- протоколом об административном правонарушении № …… от …… года (л.д. 15-16).
В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания № …… от ….. г. в установленном законом порядке либо о заявлении ходатайства о переносе срока его выполнения в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок. Законность и обоснованность предписания не оспаривалась должностным лицом.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связано с исполнением обязанности по государственному пожарному надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок и за нарушение данного предписания наступает административная ответственность по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица К…..., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица К…..., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания должностному лицу – ….. – главы …… К….. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, которое  является административным правонарушением против порядка управления, личность должностного лица К….., его семейное и имущественное  положение, в связи с чем считает, что к должностному лицу К…... применению подлежит мера наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – …… – главу ……..К…… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трёх тысяч) рублей.

Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604101,  КБК …….

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить К……. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                        С.В. Бернацкая